3^o tē idē Greg⁹. Scīs apls nobis iā ultra
bella nō esse carnalitē pagenda: sed aīe certā-
mina contra sp̄uales aduersarios p̄ceptū mili-
cie dat militib⁹ xp̄i dicēs. Induite uos ar-
maturā dei vt possitis stare aduersus insidi-
as dyaboli Eph. 6. 3^o tē Math. 26. Oīs
qui acceperit gladiū gladio p̄bit. Ex his igit
tur videt manifeste probari: q̄ tpe gr̄e oīno
bellare sit prohibitū. 3^o tē Q̄ oī tpe licitū sit
bellare et p̄sequi p̄bebat. Nā sicut dīc beatus
Iero. sup illud ad Gal. 4. Is qui fm carnem
nat⁹ fuerat p̄sequēbat eū qui fm spiritum
Qui fm carnē nat⁹ est p̄sequit spiritualē. nū
q̄ ho sp̄ualis carnalē p̄sequit. 3^o tē de mē-
bris ecclesie dī Math. 5. Beati qui p̄secuti
onē pariū p̄ iusticiā Cū q̄ instoz sit p̄se-
cutionē pari. nō facere. Relinquit q̄ p̄sequi
malos erit illicitū. 3^o tē p̄ceptū innocentie
est de lege nālī cōtēti sub illo p̄cepto. quod
alio oderis tibi fieri: vīd ne aliqui alīi facias.
Tho. 4. Cū ergo p̄secutione et bello corpali
et t̄pali nocet: contra p̄ceptū innocentie erit
bellare uel p̄sequi. 3^o tē Bellare iuste fm
legem diuinam est licitū. Et etiā in p̄cepto
regibus et p̄nc̄ p̄ibus terre fm qd dīc Aug⁹
ad Bonifaciū comitē sup illū locū psal. Et
nūc reges intelligi. eru. qui iudī. ter. seruite

oñio in timore. qño g^o reges fuit in timo
re: nisi ea que con^o uen^o iusta sunt religiosa
seueritate prohibedo atq; plectedo. al^o eni ser
uit qñ hō est: al^o quia rex ē: qñ hō est fuit
uideo fidelis. quia rex est hō legē iusticie
pugnādo uirilē. In iuste xō bellare illicitū ē
et prohibētū fm qñ ondit in Barnab. 3. vbi
dic^o de gigantibus q ab iūio fuerūt statura
magna sciētes bellū nō hos elegit oris. neq;
uā discipline inuenerūt ppterca pierunt.
¶ Nōndū autē ad hoc ut discernas q bellū
iustū sit uel iniustū. anctem. affectum. inten
tōz. oditōz. meritū. et cāz. ¶ Affect^o et anctas
debet cōsiderari ī psona indicētis bellū. Con
ditio et intentio in psona pagentis bellum.
Meritū in psona sustinentis bellū. Cā in p
sona p q agit bellū. ¶ Dicēd^o g^o: q ad hō q
sit iustū bellū requirē q psona iudicēs bellū
hēat iustū affectū et anctem iustā. ¶ Iustum
ē affectū ut dicit Aug^o ad bonifaciū comitē
Esto bellādo pacific^o ut eos quos expugnas
ad pacis utilitatē uincēdo pducas. Beati. n.
pacifici qñ filii dei uocabunt. Math. 5.
¶ Itē idem Aug^o cōtra manicheos. Nocen
di cupiditas: uiscendi crudelitas: iplacabil
anim^o: feritas rebellādū libido uominandū.
hec sunt et si qua sūta: que in bellis inre cul
pant. ¶ Iustā xō anctem hoc est ordinataz
fm qñ ondit Aug^o cōtra Manicheos. Deo
sine aliq; alio l^oimo impio iubete gerete ipa
bella suscipiūt a bonis. cum in eo rez hu
manaz ordine inueniūt: ut eos nel iubete ali
quid tale nel ī talib^o obedire iuste ipē ordo
cōstringit et post subdit. Ordo ille nālis mor
taliū paci accomodat^o hoc poscit ut suscipi
endi belli anctas atq; cōsiliūz penes pncipes
sit. ¶ Itē in psona pagentis bellū: duo req
tunt^o: debita intentio. et debita cōditio. Debi
ta intentio fm qñ dicit Aug^o de uerbis oñi
Militare nō est uolictūz. s; militare ppter pdā
peccm est. nec rē publicā agere criminōsū est
s; ut uinitias angeas uānabile ē. ¶ Itē de
bita cōditio ut nō sit psona clericalis. Unde
canon 30 h. pape. 23. q. 8. Secularē militiā ex
ercere: et terrā defendē: ut plūz tractare et d
armis terrene pātis est. ¶ Itē in eodē dic
canon cōsiliū Melden. Quicūq; ex clero uidē
tur esse arma militaria nō sumāt: qñ nō pnt
sūt deo et seculo militare. ¶ Itē in psona cō
quā agit bellū cōsiderandū est meritū iustum
ut. s; iuste meruerit ipugnari uel psecutionez
pati. Un^o Aug^o ad Bonifaciū comitē. Est

psecutio iniusta qñā faciūt impi eccle^o xpi
¶ Ista nāq; beata est que psecutōz patitur
ppter iusticiam. illi xō miseri qui psecutōz
patiunt^o ppter iusticiā. pnde ista psequit^o
uiligendo: illi seruēdo: ista ut corrigat: illi ut
euertat. ¶ Itē idē Aug^o sup psalm. duo ista
nōsa cū uicimus hō peccator utiq; nō fru
stra uicūf: qñ peccator est corripe: qñ hō mi
serē: nec oīo liberabis hominē: nisi psecutus
fueris peccatorē. ¶ Itē in psona illi^o p quo
pugnāt attendenda est iusta cā: que est sub
leuario bonoz: cōbertio maloz: pax omniūz
Un^o Aug^o de diuersis ecclesie obseruatiōib^o
apud xōs dei cultores etiā bella illa pacata
sunt que nō cupiditate aut crudelitate: sed
pacis studio gerūt ut mali coherceat et bo
ni subleuet. ¶ Ad illud qñ serbo obicit q
bella carnalia discipulis xpi tradūt legēda
solū ppter bella spūalia que designāt uōm. q
discipulos xpi appellat nō general^o xpianos
sed uiros ecclesiasticos quib^o interdīta sūt
bella et arma. Un^o beat^o Ambro^o cōtra Impa
toris edictū uic. Aduersus milites gothos
lacrimę mee mea arma sunt. Talia enī sunt
munimēta sacerdotis: al^o nec uebeo nec pos
sum resistere. ¶ Ad tertiu^o qñ ob^o q a ihu
u^o: pacē meā uō uobis. uōm q bellūz iustū
non repugnat paci: imo finē habet pacē. vii
Aug^o ad Bonifacē. Bellū u^o esse necessitatē
ut liberet de^o a necessitate et cōseruit in pa
ce. Nō enī pax querit^o ut bellūz exerceat sed
bellūz gerit^o ut pax acquirat. ¶ Ad quartūz
qñ dicit Greg^o. q bella uiterius nō sunt car
nalit^o pagenda: intelligendū est sicut pns ab
ecclesiasticis psonis qui b^o in ueteri testō li
cebat pugnare: nō b; autē in nouo. ¶ Ad quātū
qñ obicit qui accepit gladiū gladio pibit
Rūdet Aug^o. 2. li. cōtra Manicheos. Ille gla
diū accepit: qui nulla supiori: ac l^oima p^oate
uel iubete uel cōcedente in sanguinē alterius
armat. ¶ Ad sextū qñ dicit Jero. quia spūal
nunq; psequit^o carnalē. Rūdet Aug^o et pel
gins papa: 23. q. 5. Nō uos boim uaniloq; re
tardent uicentiū. quia psecutionē ecclesie fa
ciat uū uel ea que committunt^o repmit. uel a
nimaz salutē requirit. Errāt h^o fabulatores
nō psequit^o nisi qui ad malū cogit. Qui uero
malūz factūz: iā punit uel pphiberne fiat: nō
psequit^o iste sed uiligat. ¶ Ad septimū ridz
Aug^o ad Bonifaciū comitē. Si ecclesia xōa
est ipa que psecutionē patit nō que fac^o qrat
ab aplo quā ecclesia; sigbat sarra qñ psecutōz

faciebat ancille. Sen. 2i. Libera quippe ma-
tre celeste. In illa. vera dei ecclesia in illa mu-
liere dicit esse figurata. Sal. 4. que afflige-
bat ancilla. Si aut meli. discutiamus magi
illa psequeretur. Sarrā supbiēdo: q̄; Sarrā co-
bercēdo. illa vñe faciebat intuiā. ista ipo-
nebat supbe disciplinā. Ad octauū q̄; di-
cit bellū esse oīra pceptū innocētie iterū ē
dū est. Un Aug. in lib. de ciui. dei. p̄tinet ad
innocētis officiū: nō solū nemini malū ifer-
re: vtz etiam cohibere a peccato uel puni e-
peccm: vt delinquēs corrigat exp̄mēto: aut
alīi terreat. Ad ptimū x̄o q̄; obiciebat
q̄; oīs cā belli p̄hibita est: ga p̄hibita ē vin-
dicta inferenda et iniuria p̄p̄. sanda. iaz ex su-
periorib; p̄; rñsio. Nā vindicta inferenda n̄
est p̄hibita nisi p̄uare p̄sone. et ex libidine vñ
dicere. sed iudici p̄cipit inferēda ex zelo iusti-
cie. Un Aug. sup Yos. 7. dicit. Si ea q̄; de-
uehemēter offendit insequi uel viciā vif-
ferimus. ad irascendū vniuitatē puocam?
patientiā. Nōne Achor fili. zare p̄cerit mā-
datū dñi et sup oēm pplm isrl ira eius incu-
buit. et ille erat vnus hō. atq; vñā solus pe-
tūsser in scelere suo. Sili mo iniuria p̄p̄. sū-
da in p̄cepto est ei qui vtilit p̄t cā p̄pellere
ab alio. Un b̄tūs Ambro. p̄mo li. de offici.
Qui nō repellit a socio iniuriam si p̄t. tam
est in vicio q̄; ille qui facit. Un scs Moyses
Cū vidisset hebreū ab egyptio excipientem
iniuriā Exo. 2. defendit ita ut egyptiū p̄-
sterneret. Salomon quoq; ait. Erue cū q̄; du-
cū ad mortē. sed illud vltimū vñbitatō; hēt
que determinabit infra q̄; de illo p̄cepto
euāgelit. dico vobis nō resistere malo.

Cōsequenter queri

tur de circūstantiis bellādi. et hoc quantum
ad q̄; tuor: q̄; tum ad p̄ceptū bellādi. q̄; tum ad
p̄sonā bellātis: q̄; tum ad tps bellī: q̄; tum ad mo-
dū bellādi. Querit vtz sacrilegib; indi-
centibus et inbētibus bellū teneat subditi
milites obedire. q̄; nō vñ. nam non tenemur
obedire nisi p̄tati ordinate a dō. S; potestas
malignantiū nō est ordinata a deo uel sub
deo posito q̄; affectu cupiditatis bellū mo-
ueat. g. nō est ei obediendū. quia sic vñ apls
i. 3. Ro. Oīs aīa p̄tātib; sublimiorib; sūdita
h̄t. Nō enī est p̄tās nisi a deo: que aut a deo
sunt ordinata sūt. Itē nō est obediendū;
iudicēti bellū nisi i bello iusto. sed nō ē bellū
iultū: sic p̄; ex p̄dictis: ubi ē affectū iustus.

Si g. sit in p̄ncipe affectū cupiditatis uel affectū
dñandi uel affectū vlsiscendi nō erit ei parē
dū. Cōn. Oīs aīa p̄tātibus sublimioribus
sūdita h̄t. i. 3. Ro. Qd̄ itelligit nō solū de bo-
nis p̄ncipib; sed etiā de malis. Un. i. pe. 2.
Serui sūditi estote in oī timore dñis nō so-
lum bonis et modestis sed etiā discolis.

Itē in eodē dicit Petrus subiecti estote
oī humane creature p̄pter deū sine regi. q̄;
p̄cellēti siue ducib; taq; ab eo missis. sed nō
deterinat hic q̄; sit obediendū bono potius
q̄; malo. Item sacrilegi p̄ncipes et affectu
corrupti sunt ministri dei. vt eis cōpetat qd̄
dicit apls Ro. 13. Ministri dei sunt in hoc
ip̄m vñentes. Un Jerō. sup Jobelē. Nō so-
la; hōies ministri dī sunt et vltiores ire dei
his qui malū opant. Un Ro. 13. Nō sine cā
gladiū portat. dei enī mīster est sed et vñrie
fortitudines. R. fm Aug. contra Manich;
Just. si sū rege hōie sacrilego militet recte
p̄t illo iubēte bellare. si vice pacis ord nem
vñans: qd̄ sibi iubet. uel nō esse oīra dei p̄e-
ptū certū est. uel utz sit certū nō est. Ad
illud g. qd̄ p̄mo obicit. q̄; p̄tās sacrilegi p̄-
ncipis indocentis bellum ex cupiditate non
est ordinata a deo uel sub deo. vñm q̄; ē or-
do p̄tātis q̄; tum ad antēz: et hoc mō ordina-
ta est: et q̄; tum ad executionē: et hoc vñp̄t
uel q̄; tum ad effectū executionis. et b̄ modo
inordinata est. vel q̄; tum ad effectū executōis
et hoc mō ordinata est vñm iubet qd̄ licitū
ē et oīra dei p̄ceptū nō ē. Affectus autēz
iordinatū executionis p̄tātis nō tollit ordi-
nē p̄tātis q̄; sit ei parendū. Un Aug. contra
Manicheū. Si humana cupiditate bellū ge-
ritur supple a p̄ncipe nō nocet sc̄s. i. sūditis
in quos nō h̄; quā p̄tatem nisi desup datā
nō n. est p̄tās nisi a deo siue sinēte siue iubē-
te. Ad sc̄dm vñ. q̄; in p̄dicto cāu bellam
iustum est ex p̄te impantiis. sed iustū bellū
est ex p̄te militis obedientis. Un Aug. contra
manicheū i p̄dicto cāu loquēs dicit. Reū fac
regē iniquitas impan di. innocētē aut milī-
tē ostendit ordo seruendi.

Queritur postea de

p̄sona bellantē. vtz epi et ecclesiastice p̄fōe
possint arma mouere. Nā can on Nicō. pape
prohib; ep̄os sc̄ari milicia occupā: nec dē
piratas p̄mittit eos accedē ad puā. 23. q. 8
Itē vñ clericos sc̄iliū tolerantū et sc̄iliū
meidense p̄hibent arma sumere. Cōn. sic

or in eadē cā. q. s. btūs Gregori⁹ cui⁹ In-
 scie vt contra Longobardos arma para-
 rent mādauit: et militantib⁹ stipendia decre-
 uit. ¶ Itē Leo papa aduersus saracenos vr-
 bē egredī ut eos pcul a littozeareat et po-
 pulū armatū ogregat. ¶ Ad hoc distiguit
 Daria q⁹ sunt quidā epi leuitica solū por-
 tione dēnti. qui pnt dicere. dñs ps hēditat
 mee. his enī nihil est cōe cū pncipib⁹ seculi
 talib⁹ nulla actio relinquit militie secularis
 ga de decimis et pmitit viuetes in omī re-
 gno a terrenis exactionib⁹ liberi sunt. ita vt
 dicere valeāt. uenit pnceps mūdi h⁹. et i me
 nō h⁹ quicq⁹. Jo. i. 4. ¶ Alii sunt qui nō sūe
 dēnti decimis et pncipib⁹. pda villas et ca-
 stella et ciuitates possident ex qbus debent
 tributa et obsequiū militare. quib⁹ a dño or
 Matb. 22. Reddite q⁹ sunt Cesaris cesari
 et q⁹ sunt dei deo. quibus aplus dic⁹ Ro. 13.
 Reddite oibus debita. cui tributū: tributū
 cui uectigal. uectigal. ¶ Sed cōi est exp̄sse
 qd or Petro Matb. 26. Cōuerte gladium
 tuū in uaginā. oīs qui gladiū accepit gladio
 pibit. ac si apte diceret. Dacten⁹ tibi tuiscy
 p̄cesorib⁹ inimicos dei corpali gladio licuit
 psequi. deinceps in exemplū patiētie. gladiū
 in uaginā ouerte. Ex quo relinquit q⁹ nulli
 ep̄o h⁹ materialē gladiū seu arma sumē ad
 bellandū. ¶ Item dic⁹ btūs Ambrosi⁹. q⁹ ar-
 ma ep̄o sūt lacrimę et orōnes. ¶ Preterea
 ob. fm distinctionē btī Bernardi ad Eu-
 geniū. Q⁹ est mouere arma: siue accipe malē
 gladiū manu. iussu. nutu. manu a milite. ius-
 su a pncipe. nutu ab ep̄o seu sacerdote. hoc
 est qd dic⁹ Bern. ad Euge. Qui materialē
 gladiū tuū negat. nō satis mihi vr attendē
 uerbū dñi dicētis. Cōuerte gladiū tuū in ua-
 ginā. tunc g⁹ et ipe tuo forsitan nutu: et si nō
 manti euaginand⁹. Un⁹ dicentib⁹ aplis. Ecce
 duo gladii. Rūdit dñs satis est. Luc. 22.
 vrerq⁹: ergo gladius ecclesie est malis et spi-
 ritualis. sed is quidem p ecclesia. ille x̄o ab
 ecclesia exercend⁹. ille sacerdotis. hic milite ma-
 nu. S; sane ad nutum sacerdotis: et iussum
 Imperatoris.

Queritur postea an

oī toe possit bellū agi. Et vr q⁹ dieb⁹ solen-
 nib⁹ et festiuis illicitū sit bellare. prop̄ prece
 ptū sabbati. de quo or. Q⁹ ē opus seruale nō
 facietis in eo. Etia⁹. Deuti. Nō facies in eo
 quicq⁹ opis. ergo cū bellare sit opus seruale

diebus festiuis nō erit licitū. ¶ Itē cū rep-
 bendit Ysa. 58. Q⁹ in dieb⁹ ieiunij repetunt
 debita et comittunt lites. uicēs in diebus ie-
 iunij oēs debitores uestros repetitis. ecce
 ad lites et dentiones ieiunatis et pcutitis
 pugno ipse. Ex quo vr q⁹ nō sit licitū in die-
 bus ieiunioꝝ. vr qdragesimali tpe litigare
 uel pugnare. ¶ Cōi. i. Danicb. 2. Postq⁹ in-
 terfecti sunt illi uiri qui hēbant dsciam pu-
 gnandi in dieb⁹ sabbatoꝝ. salubriou cōsilio
 cogitauerūt qui remaserāt dicētes. Si oēs
 fecerim⁹ sic fr̄es nostri et nō pugnauerim⁹ pro
 aiabus nostris et iustificationib⁹ disperdet
 nos de terra et cogitauerūt dicētes. Oīs hō
 quicq⁹ uenerit ad nos in bello in die sab-
 batoꝝ pugnemus aduersus eū. ¶ Itē ipse
 dñs moīstrat q⁹ necessitas facit licitū quod
 alias nō esset licitū: et sine peccō soluit sabb.
 in cā necessitatis. Matb. 12. Mōne legistis
 quid fecit Dauid qñ esuriit et panes pp̄oīs
 comedit. quos nō licebat eos comedē et sū-
 dit quis ex uobis homo hñs ouē et cecide-
 rit sabbato in foueā: nōne leuabit eā. quāro
 magis melior est hō oue: itaq⁹ h⁹ sabbatis be-
 nefacere. ¶ R⁹ diebus qui deputati sūt ua-
 cationi diuine sine necessitate urgente illicitū
 est pugnare. necessitate x̄o cogente sit li-
 citum. et hoc est qd dic⁹ canon Nicolai pape.
 ad cōsulta. bulgaroꝝ. 23. q. 8. Si nulla vrget
 necessitas: nō solū quadragesimali tpe: s; etiā
 oī tpe est a plis abstinentiū. si autē inenrabīl
 vrget ipozunitas: nec qdragesimali tpe pro
 defensione tā sua q⁹ patrie seu legū paterna-
 rii belloꝝ est pcul dubio p̄pationi parcendū
 ne uidelz uenū rēprare uideat hō si h⁹ qd faci-
 at et sue ac illoꝝ saluti cōsulere nō pcurat et
 scē religionis detrimētū nō puacet.

Ultimo queritur de

pugnādī vrz requirat in bello iusto exclu-
 sio fraudis. qd vr p illā legē Deuti. 16. Iuste
 qd iustū ē exeqris. g⁹ iustū bellū pagendū
 est iuste g⁹ et sine fraude. ¶ Itē dicit Aug⁹
 ad Bonifa. q⁹ fides hosti p̄uanda est. oē quē
 bellū gerit. sed si delitas excludit fraudez.

¶ Cōi. Aug⁹ sup Josue. 8. Dñs de⁹ noster
 iubet ad Jhm nane vt ostendat sibi retrofū
 infidias. i. infidiantes bellatores ad infidiant
 dū hostib⁹. hinc admonemur hoc nō iniuste
 fieri ab his qui iustū bellū gerūt. Qd ccedē
 dū est. ¶ Ad p̄mū g⁹ qd obic⁹ ob. q⁹ in iusto
 bello pugnare fraude hoc est p infidias non

est pugnare iniuste sed pugnare fraude: hoc est ad fraudulento. i. amore iniquitatis est iniuste pugnare. Et hoc est quod dicit Augustinus in questionibus super Iosue. Iustus cui bellare fas est cum iustum bellum suscepit. ut apertè pugnet: an ex iniustis nihil ad iusticiam interest. Iusta autem bella diffiniri solent: que vltimè iustitias. sed sine dubio iustum bellum est quod deo imparet: qui novit quid cuique fieri deat in quo bello ductor exercitus vel ipse populus non tamen auctor belli quod minister iudicanda est. Ad secundum vero dicitur. quod fides hosti servanda est quam promittitur et hoc est quod dicit Augustinus. Unde omnis fraus contra promissionem factam hosti illicita est.

Consequenter est in

quirere de exercitio bellico in tyrocinis: ut sit licitum quod videtur. Nam bellicum exercitium de ordine dei relictum est et concessum filiis israel Iudicium. 3. De sunt gentes que vobis derelictae ut erudiret in eis israel. et omnes qui non novit bellum chanaanorum et postea viderent filii israel certare cum hostibus et habere consuetudinem bellicam. ergo illis quibus fas est bellare ut militibus. bellicum exercitium licitum erit. Item si aliquis actus bonus est et licitus. Erudicio et exercitium ad faciendum illum actum licita erit. Si ergo bellare pro fide vel pace servanda licitum est: disciplina bellicum ad eundem finem ordinata licita erit. Si ergo miles aliquis hac intentione vadit ad tyrocinium: ut adificet artem et industriam bellicam ad pugnandum pro fide vel pace cum necesse fuerit non peccabit. Contra. Ostentatio virium peccatum est. Sed exercitium tyrocinorum fit ad ostentationem virium. ergo illicitum et peccatum est. Item lex tyrocinorum est illa quae mali habet. Sapientia. Sit fortitudo nostra lex iusticie ut fortior spoliaret debiliores. sed hoc iniustum est. Item exercentes tyrocinia excoicantur ab ecclesia. Sed ecclesia non infert talem penam nisi pro peccato mortali. ergo peccatum mortale est. Item secundum quosdam dicitur. Cum tale exercitium fit ad ostentationem et discrimen vite exercitantiu non est simpliciter illicitum est: et quicquid ex tali exercitio sequitur vel vulneratio vel interfectio sunt talia se exercitantibus imputanda. et quod concessum est filiis israel non deest eis nisi urgente necessitate. nec contra se iniuste: sed contra illos quos debebant expugnare. scilicet cananeos. Ad illud quoque dicitur quod obicit diceret quod adscere ad rem bellicam illicito modo: et cum discrimine salutis: ex quacumque intentione illicitum est. cum debito modo: et sine periculo

salutis licitum erit. sed hoc non est in tyrocinis.

Item Aliis modo videtur distinguendum quod exercitium tyrocinum potest fieri cum moderamine sollicitus qui ad iniuriam est absque discrimine salutis: si adhibet diligentiam debitam cautelem in preparatione: et in executione: et tunc distinguendum: quia aut tale exercitium fit ad ostentationem roboris et potentie: seu vane glorie: vel questum avaritie et tunc simpliciter illicitum est. vel fit propter experientiam proprie fortitudinis et usus armorum et bellice industrie ut habeat ydoneitas bellandi pro fide et pace ecclesie. et hoc modo tale exercitium licitum est. Si ergo modo tale exercitium ageretur sine predicto moderamine et diligentia cautelem illicitum est. quia hoc est discrimini se committere